Demonstratio
contra Alexan-
dri.

tam elementum quàm cōpositum corpus, est substantia. Ergo ut corporis cōpositi sic et elementi partes, substantiæ sunt. Hac ratiocinatione si dem ostendat Alexander, naturalis cōpositi formam esse substantiam, eadem conficiet, ipsius quoque elementi speciem, ad substantiæ genus esse referendam.

5 *B.* Hæcne mihi tendebas retia? *Es.* Non ego, sed tu tibi ipse, si qua sunt retia, circūdedisti. *B.* Capteum equidem me esse sentio, sed semel, quod si me ipsdem iterum implicare possis, tum verò demum teneto: nam hæc quidem retia, eo mihi facile perrupturus videor, quod Alexandro forma fortasse pars

10 elementi non est, utpote quæ illo indice qualitas est, quanquã nisi forma pars est totius & substantia. *Es.* Si solam materiã esse dixit elementi partem à qua idem *esse* *esse* *esse* habeat, elementi species quæ qualitas est, nihil conferet illius essentiæ.

15 *Pb.* Etiam atque etiam vide quid agas, in præcipiti enim ac lubrico stas, vix ut insubere aut ingredi sine casu possis. *Es.* Dic mi Brute, nõne materia vna est rerũ omnium communis? *B.* Ita iudico. *Es.* Ac rerũ naturalium essentiæ plurimum inter se discrepant. *B.* Mihi quidẽ ita videtur. *Es.* Quo igitur pacto poteris *insubere* illas rerum differentias à materia, quæ omnium vna est & eadem, constituere? aut quemadmodum ab

20 illo rudi & communi rerum omnium principio, res quæque propriam ducet sui generis essentiã? *B.* Nõ video. *Es.* Itaque si rerum quæ ex natura constant, diuersi sunt ordines, & differentia genera, si propria quædam est & sua cuiusq; natura, necesse est præter communem illam materiã, aliud quiddam institui, quo res singulæ suam adipiscantur speciem, & suæ cuiusdam naturæ sint. *B.* Necesse id quidem est. *Es.* Illud verò quicquid est, quod essentiã toti largitur, præclarũ quiddam esse conuenit, & materia præstantius. *B.* Sanè: nam ex

30 eo suum res quæque nomen sortitur. *Es.* Atqui hoc illud est, quod tu speciem ac formam rei appellare soles. *B.* Solent & pleriq; omnes. *Es.* Ergo necesse est formam, esse primam ac præcipuam rerum omnium partem. *B.* Nihil equidem verear, de secundis id fieri corporibus, ac elementorum longè diuersa est ratio. Horum enim species qualitas est. *Es.* Quodam veluti circulo in easdem reuolueris tenebras: ostendi vna eademque ratione, omnis substantiæ siue simplicis siue concretæ, speciem esse substantiam: sed quando ita res exigit, ve-

*Demonstratio
altera.*

niamus tamē ad singula, eorumq; sigillatim naturas explicemus. Scirps aut metallū, formæ suæ debet, quod stirps est aut metallum: & reliqua eodē modo omnia. Verūmne id est? *B.* Ita volunt. *Es.* Ipsum quoque elementum necesse est ut elemēti rationem à sola acceperit specie. *B.* Et id quoque. *Es.* Atqui per formam elementum substantia est, & huius generis substantia. Nam ut huius illiusve generis substantia sit, hoc est ut sit vel ignis vel terra, non potuit à materia capere, quæ est rerum omnium communis. *B.* Hoc iam paulò antè concessi. *Es.* Vndenam igitur? *B.* A sua forma. *Es.* Ergo hæc elementi forma, per quam ignis est ignis, & ab aqua differt, substantia est. *B.* Quomodo? *Es.* Nam si ignis est substantia ut fatens ipse, quod illi tribuit ut ignis sit, ipsum quoque substantia est. *B.* Consentaneum est. *Es.* At ea est ipsa ignis ratio, quam tu formam esse non inficiaris: quo sit ut concludatur necessariorio, cum ignis, cum cuiusque elementi formam substantiam esse. Inde nos elementum vel aliam substantiam definitione comprehensuri, non figura, non colore, non pulchritudine, non turpitudine finimus, sed ea substantia à qua res quæque naturalis suam duxit essentiam, ea autem forma est, quæ rei cuiusque definitionem concludit. Rursus ut stirps à metallo, & animal à stirpe, formæ varietate & dissimilitudine differt, sic & elementum, quod ipsum quoque substantia est, à cæteris substantijs distabit, nativa quadam & insita sibi substantia. Ut enim substantiæ essentiam nullum accidēs explete potest, sic neq; potest illa rerum *essētiæ*, id est, ut quidam loquuntur, essentialis differētia ex accidente constitui, quippe quòd rei naturalis essentiam immutare nequeat. Cùm igitur in cæteris omnibus substantijs id quo diffidet vnum ab alio substantia sit, qui fieri potest ut in elemētis quæ veræ substantiæ sunt hoc secūs habeat? *B.* Istam hercle controuersiam non fovebo diutius, præsertim cùm eam induxerim, rei tuæ nō admodum, ut dicis, necessariam. Proinde non verebor hac de re pedibus in tuam ire sentētiā: vix quæ credam, Galenum, Alexandrū, Philoponum, & reliquos huius familiaris celebres viros, elementi formam tribuisse, nullus substantiæ participē, ex solis qualitatibus constatam. Sed (ut A uicēnas interpretatur) quia nobis ignote serē sunt rerum essētiæ, & quia non sunt sua formis imposita nomina, eo factum est fortasse, ut
 illi viri

illi viri elementorum formas propriarum & inseparabilium
 qualitatū nomine appellauerint. *Em.* Hoc sanè tolerabilius,
 ita enim maximos viros, à crassè ignorantie crimine, mo-
 destè vindicabis. *Pb.* lam me nihil huius quæstionis pœnitet,
 etsi modò verebar ne improbiùs fecissè viderer. Et quia pudè
 dum nò est discendi studium, nihil reformadabo philosophi-
 ca quædam denuò in medium proferre. *Em.* Proponè igitur
 quàm potes breuissimè, ne propterantes ad grauiora, nos me-
 dio cursu teneas.

NATVRALIS CVIVSQVE CORPORIS

*simplicem esse forma substantiam neq; hanc esse ex sub-
 iecti formis ortam, contra Alexandrum.*

PHILIATROS.

Quoniam quæ sensibus apprehenditur substantia,
 ex subiecto & specie tanquam è suis partibus
 est composita, quemadmodum & quæcunq;
 ars effinxit, in ænis, lapidis, aut ligni materia,
 speciem quandam ab arte, & ornamentum
 habent. Elementu quod corpus est simplex, pro subiecto sim-
 plicem & prorsus informem, ab omniquè specie destitutà ma-
 teriam habet. Compositum autem mixtumq; corpus natura-
 le, subiectum simplex habere nequit. Sic enim videmus vnus
 modi & sui vndequaq; simile corpus (Græci ἁπλοῦστα vocāt)
 quod est omnium compositorū longè simplicissimum, vt au-
 rum, vt lapidem, vt ferrum, permixtum & è quatuor elemen-
 tis coagmentatum subiectum habere. Siquidem antè concess-
 imus, multi corporis materiam à quatuor elementis ductam
 esse, quæ assèruatis suis formis in mixto corpore permanerēt.
 Nam si perirent illorum formæ, tum se vera interitus esset,
 haudquaquam permixtio. Quinetiam multiforme varietiq;
 nature corpus contemplās, cuiusmodi hæc rosa, aut ista tam
 blandè nobis accidens laurus est, oculorum obtutu clarè vi-
 deo (neque enim demonstracionis fides maior aliunde esse pos-
 sit) subiectum corpus, ex multis dissimilibusq; partibus con-
 stare, aliam esse radicem, aliam corticem, aliud lignum, aliā
 medullam, alia folia, alias baccas. Rursum dispari magis, &
 amphiori varietate distinctum esse animalis subiectum, quod

*Elementi mate-
 ria simplex.
 Similis cor-
 poris materia
 composita ex ele-
 mentis est.*

*Dissimilis
 corporis mate-
 ria multiformis
 est.*

*Dissimilis
corpora per
sensum diffi-
cilius.*

præter eam partium diuersitatē, conformationē quoq; in illis habuit et multiplicē figurā. *Es.* Rem attigisti mi Philatre, vtilissimam omnino, nec vili, opinor, dubiam, quippe quæ sensu plus satis comperta fiet, et si fortē rationem præter sensum requires viuentium officia & actiones contemplatus videbis neruos, ossa, carnem, vires vsusq; tam dissimiles obtinuisse, vt illorum quoque naturas & essentias lætissimè differre pronuncies. Quinetiam habent similes hæ partes vel inter se compositæ quædam propria temperamēta, quæ quum integra seruetur & inuolata, par est & illarum naturas, quæ tē-
 10 petamēti sunt comites, incorruptas manere. Quid enim eas dissoluere possit, inuolato temperamento? Ita planum fit in animantis compositione, ossa, neruos, carnem, membranulas & reliquas partes *immutabile*, non modò colore, crassitudine, alijve qualitatibus & conformatione, sed & ingenito temperamento, & propria essentia ac specie desidere. Hæc si quis
 15 ad statuendas rerum differentias non satis esse existimabit, quānam, obsecro, alia ratione essentias rerum distinguet? aut quænam dabit corpora, quorum sit quàm illorum dissimilior essentia? & has tamen (si quibus alijs) suam esse sub-
 20 stantiam negabit nemo, nisi si quis eò contentionis & amentia processerit, vt dicere ausit, tam nostri corporis partes quàm reliqua vel maximè dissidētia corpora, solis accidentibus serui. Sed enim is vetustissimorū philosophorū iā pridē explosum decretū reponet, qui abdicatis formis, solis acci-
 25 dentibus perfici discernique omnia assueverant. Quocirca propositæ hîc à te sententiæ accedēs, profiteor, non animantium stuprūmq; modò corpora, sed lapidum quoq; et metallorum quorūdam, multiplex haberi subiectum, cuius particulae specie & essentia, non solis accidentibus dissideant. *B.*
 30 Leuatis me onere nō paruo, planius alioqui & fusius illa explicaturum. Iam enim vobis probaturus sum, quatuor primordiorum naturæ, simplicissimam esse formam, compositorum autem ex ijs corporum, perfectiorem & ex compluribus coagmentatam. Sic enim diligentissima rerum peruestigatione videtis, lapidi quàm elemento præstabiliorem inesse formam, & stirpi quàm lapidi, & animati quàm stirpisquasi
 35 pro dignitate subiecti formam cuiq; largita sit natura. Nempe igitur tu negabis ijs compositam esse formam, quibus est com-